

## OSTATNIE WIADOMOSCI

## GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 238

248

## „Wszystko własnymi siłami”

Dekret o pożyczce wewnętrznej na sumę 120 milionów zł.

Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dekret o pożyczce wewnętrznej. Oplewa ona tylko na 120 milj.

Nowa pożyczka wypuszczona będzie pod nazwą „pożyczki narodowej” i głównie jej hasłem będzie „Wszystko własnymi siłami”. Celem zaznajomienia szerokiej sfery społeczeństwa z celami pożyczki i z motywami, które powodowały rząd, gdy przyjął uchwałę o załączeniu pożyczki na rynku wewnętrznym, zabiorą głos minister skarbu prof. Zawadzki, a może również i premier JedrzeJCewicz.

Obligacje pożyczki będą, podobnie jak obligacje Banku Polskiego, imienne. Pożyczka zostanie wydana do subskrypcji 15 września. Termin subskrypcyjny wyznaczony został nie jak poprzednio mówiono na dwa tygodnie, tylko na miesiąc, to znaczy, że subskrypcja trwać będzie do 15 października. Również wbrew poprzednim przypuszczeniom, na czele komitetu pożyczkowego stanie marszałek Senatu Raczkiewicz, a nie b. min. Piłsudski Jan, który jedy nie wchodzi w skład komitetu.

Niezależnie od akcji uświadai mniającej o znaczeniu i celach pożyczki, prowadzonej bezpośrednio przez rząd przy pomocy oficjalnych wypowiedzi premiera, ministra skarbu i innych kierowników życia gospo darczego, komitet pożyczkowy będzie prowadził szeroka akcję propagandową, mającą na celu zachęcenie publiczności do kup na tego nowego państwowego papieru wartościowego.

**OSWIADCZENIE P. PREMIERA**  
W związku z dekretem P. Prezydenta p. premier złożył oświadcze nie, w którym czytamy:

„Wyłożenie do subskrypcji Pożyczki Narodowej przypada na moment jowrota zaufania do kredytu. Dokona ne ostatnio zagranicą operacje kre dytowe oraz liczne oferty upoważnia ją do przypuszczenia, że na tym od cinku przekroczylismy już martwy punkt.

Uczywiłcie, gdy chodzi o pożyczki za potrzeby bieżące, w pierwszym rzędzie musimy się oprzeć na włas nych siłach. Państwo, które wypełnia to punktualnie i bez zastrzeżeń swoje zobowiązania i nadal z całą ścisłości ą je wypełnia, ma prawo odwołać się do kredytu swoich obywateli.

Musimy własnymi siłami opanovać pozostałe trudności. Musimy mieć

wiare we własne siły, a walkę o utrzy manie niezawisłości gospodarczej do prowadzimy do zupełnego zwycię stwa”.

**OSWIADCZENIE P. MINISTRA SKARBU**

P. minister Skarbu udzielił wywiadu dyrektorowi naczelnemu PTA-a, któ remu m. in. oświadczył:

„Pożyczka Narodowa jest pomysła na jak ośrodek pokrycia prawdo podobnego deficytu budżetowego. Iżąd dzięki niej nie będzie potrzebował uciekac się do nakładania na społeczeń stwo ciężarów, któreby mogły situa cję finansową utrudnić.

Przy sposobności zaznaczą, że de-

ficyt będzie znacznie mniejszy od prze widzianego.

Min. Skarbu omówił następnie obja wy, będące oznaką pewnego unormo wania stosunków gospodarczych. Te tembardziej uzasadnia konieczność przerwania drogi pożyczki pewno go niedoboru obecnego na przyszłe lepsze lata.

Pożyczka jest przytem korzystną dla nabywców, posiada ona bowiem wszelkie gwarancje i przywileje: wol na jest od zajęcia i przyjmowana bę dzie na spłatę podatku spadkowego.

**PRELIMINARZ BUDŻETOWY**

Po zakończeniu prac, związa nych z nową pożyczką, rozpo-

cznie się w Ministerstwie Skar bu intensywna praca nad przy gotowaniem preliminarza budże towego na przyszły rok. Posz czególne ministerstwa już przy gotowały swoje przedłożenia, a obecnie Ministerstwo Skarbu będzie je badało pod kątem wi dzenia dochodów skarbowych. W kołach politycznych i gospo darczych panuje przekonanie, że przyszłoroczny budżet będzie mimo wszystko niższy od obec nego, który zresztą uległ w wy-

konaniu znacznemu zmniejsze niu.

## ZMIANY NA STANOWISKACH WICEMINISTRÓW

W związku z ożywieniem prac w lonie rządu nastąpiły zmiany na sta nowisku wiceministrów w dwóch go spodarczych resortach. Wiceminis ter skarbu Rożnowski ustąpił z zał mowanego stanowiska, a na jego miejsce został mianowany długoletni dyrektor departamentu Ministerstwa Spraw Zagranicznych Wacław Je drzejewicz, brat premiera. Stanowi ko drugiego wiceministra Przemysłu i Handlu, które nie zostało obsadzone po ustąpieniu p. Kozuchowskiego, ob jął obecnie dotychczasowy dyrektor departamentu w Ministerstwie Skar bu Flojer-Rajchman, który był jed nym z delegatów rządu polskiego na konferencje ekonomiczną w Londy nie.

## NOWE DEKRETY

Prawdopodobnie w najbliż szym czasie ukaże się kilka waż nych ustaw w drodze dekretów Prezydenta, na podstawie usta wy o pełnomocnictwach, a mianowicie dekret w sprawie uregulowania zaległości podatko wych, o popieraniu elektryfikacji kraju, prawie notarialnem i t. p.

W ten sposób, jak widzimy, se zon letni w polityce już się skoń czył.

## 444 nadużyć w Magnitogorsku

**MOSKWA (PAT).** — W słyn nem centrum przemysłowym na Uralu w Magnitogorsku wykryto olbrzymie nadużycia w wydziale zaopatrywania robotników. W ciągu ostatniego półroczia defrau dowano w pieniądzech i w natu rze milion rubli. Niezależnie od tego w tym okresie czasu wy dział zaopatrywania robotników wykazał 3 miliony rubli strat.

Skonstatowano 444 wypadki nadużyć przy udziale 150 funkcjo narjuszy. Z 42 kierowników skła dnie żywnościowych, oskarżo nych o defraudację, 29 jest ko munistami.

## Rozbił się samolot p. Sikorzanki w czasie lotu konkursowego około Polski

W dniu wczorajszym rozpo czął się najważniejszy punkt pro gramu V-go Krajowego Konkursu Lotniczego: lot okrężny do ko ła Polski-Start rozpoczął się o godzinie 5-tej nad ranem. Ogó leń wystartowały 24 samoloty.

Wkrótce już nadeszły pierwsze meldunki. I tak na odcinku War szawa — Biała Podlaska opadł samolot RWD 2 Aeroklubu war szawskiego, pilotowany przez p. Wł. Korbiela. Przyczyną niepowo denia był defekt w dopływie oli wy. Oczywiście, że naprawa wy-

magalaby dłuższego czasu, to też rad nie rad, p. Korbiel wycofał się z konkursu.

Na wspomnianej trasie wypad kowi uległ również samolot S i pilotowany przez krakowianina p. T. Turala. W samolocie pękł zbiornik z benzyną.

Sytuacja była bardzo ciężka, ale lotnikowi udało się szczęśli wie wylądować. Ale i Turała mu siał zrezygnować z uczestnictwa w zawodach.

Do południa według nadesz łych informacji, w Wilnie wylą-

dowało już 17 samolotów. Jedno cześnie podano, że z raidu wyco fał się pilot Kapusciniński z Pozna nia.

W ostatniej chwili dowiaduje my się, że z konkursu wycofała się znakomita lotniczka, p. Danu ta Sikorzanka. Dziecina lotniczka uległa katastrofie w czasie lądowa nia na lotnisku w Grodnie. Sa molot skąpotował i rozbił się.

Szczęśliwie zarówno pilotka jak i towarzyszący jej pasażer wyszli z katastrofy bez szwanku. Dalszy lot trwa.

## 23 zabitych 100 rannych w katastrofie amerykańskiego ekspresu

**LONDYN (PAT).** — W miej scowości Binghamton w stanie New York wykołcił się ekspres.

Dotychczas naliczono 23 zabitych i przeszło 100 rannych.

Wykolejenie nastąpiło nasku-

tek zderzenia się z pociągiem to warowym.

## Straszna klęska posuchy w Anglii

Kraj gnębi brak wody i groźne pożary

**LONDYN (PAT).** — Posucha w Anglii przybiera znowu kata stroficzne rozmiany. Wszelkie na dzieje na deszcz, który w ubiegłym tygodniu padał tylko w cią gu jednej nocy, są daremne. W wielu częściach Anglii mienia pa szy dla bydła i daje się odczuwać brak wody.

Susza powoduje także groźne pożary. Ubiegłej nocy zapaliło się pole w pobliżu słynnego obo zu wojskowego Aldershot. Spali ły się na przestrzeni 4 mil krzwy, wrzosy i kaczęce. Pożar gro-

ził zniszczeniem pobliskiej malej wioski. 2 tys. żołnierzy z Alders hot otoczyło płonące pola i pod jęło systematyczną akcję gasze-

nia pożaru.

Spłonęła też bażantarnia, przy czem 3000 bażantów padło ofia rą ognia.

## Szpieg skazany na dożywotnie więzienie

W styczniu ub. roku do wię szańca Nowo-Swiecian, Kazi mierza Szklenika przybył daw ny jego kolega z czasów szkol nych 21-l. Józef Żemajtis, któ ry w toku rozmowy zapytał go, czy nie posiada znajomości wśród wojskowych. Gdy Szkle nik odpowiedział twierdząco, Żemajtis zaproponował mu za angażowanie się do pracy szpie gowskiej. Szklenik przyjął po zornie propozycje, meldując o tym fakcie władzom wojsko wym.

Szklenik zwrócił się do Żemaj tisa z zapytaniem, jakiego mo że spodziewać się wynagrodze

nia, na co otrzymał odpowiedź, że to zależy będzie od dostar czonych informacji.

Szklenik w tym czasie został powołany do wojska, podtrzy mujac z Żemajtisem kontakty li stowne. Kilkakrotnie na umó wionych miejscach Szklenik w porozumieniu z władzami wojskowymi — doręczał szpiegowi materiał fikcyjny, otrzymując w zamian po 8 — 10 złotych. Pewnego dnia Żemajtis ode brawszy „porcję” od Szklenika, udał się na dworzec, gdzie usi łował nawiązać rozmowę z żoł nierzami, by w ten sposób wzbo

zacić zasób wiadomości szpie gowski.

W chwili, gdy Że majtis wsiadł do pociągu — został aresztowany.

W czasie rewizji ujawniono przy nim materiał szpiegowski. Żemajtis początkowo wypierał się winy, lecz przyciśnięty do muru niezbiteymi dowodami, wy znał całą prawdę. Okazało się, że jako młody, niedoświadczony chłopiec, uległ namowom ze strony agentów obcego wywiadu.

Stanawszy wczoraj przed są dem doraźnym w Wilnie, Żemaj tis został skazany na dożywo tne więzienie.

## Weterani pracy idą na bruk!

„Radocha” wymusza pracę

Urzednicy warszawskiego biura spółki akcyjnej fabryki chemicznej „Radocha” otrzymali wymówienie po sad na dzień 1 września. Jednakże wymówienie to zostało cofnięte i prze sunięte na dzień 1 października r. b. Wśród urzedników dotkniętych wy mówieniem pracy znajduje się jeden, który zatrudniony jest w tej firmie już 45 lat, a drugi około 35 lat. Urzęd nik wystąpił do rady nadzorczej a

przyznanie weteranom pracy odpra wy w stosunku i mieszcząca za każdy przepracowany rok. Decyzja rady nadzorczej nie jest jeszcze znana.

Równocześnie wymówiono również pracę urzednikom fabryki „Radocha” w Sosnowcu, dokąd przenosi się zarząd spółki akcyjnej. Fabryka „Rado cha” należy w 80 proc. do spółki eks ploatającej monopol zapalczany w Polsce.





# Wizja przyszłej wojny chemicznej i krwawy handel bronią

(Koresp. wł. z Londynu)

Londyn, 1 września

Atmosfera londyńska przesycona jest głuchymi wieściami o nadciągającej nowoj połudze wojennej. Wprawdzie nie zagraża Europie konflikt zbrojny lada chwila, ale nastroje wojenne rejestruje niemal każdego dnia informacja światowa w Londynie. Równocześnie pojawia się w Anglii bogata literatura, odsłaniająca wstrząsający obraz intryg wojennych, jakie za kulisami prowadzą międzynarodowi dyktatorzy broni: producenci amunicji.

Niezmiernie interesujący snop światła na tą tajemniczą robotę rzuca autor sensacyjnej książki „Krwawy Handel” (The Bloody Traffic), publicysta A. Brockway, który po raz pierwszy sięga do materiałów „Związku Demokratycznej Kontroli”, organizacji angielskiej, która od końca wojny światowej prowadzi tajny wywiad na temat zbrojeń. Badania swoje Unia przedstawiła w broszurze p. t. „The secret International”, która stanowi surowiec książki zatytułowanej „Krwawy Handel”, jaka obecnie ukazała się w Londynie.

Autor „Krwawego Handlu” przedstawia machinacje wielkiej czwórki fabrykantów broni: Krupa w Niemczech, Schneidera we Francji, Vickersa w Anglii i Curtiss-Wrighta w Stanach Zjednoczonych.

Trusty fabrykantów broni z natury swojej są międzynarodowe i ogarniają zasięgiem swego działania dziś cały świat. Fabrykanci broni służą nie tylko swojemu krajowi, ale i jego wrogom: dostarczają broni każdemu, kto dobrze zapłaci. Autor „Krwawego Handlu” wykazuje, jak w dobie ubiegłej wojny, niemieckie fabryki broni dostarczały materiału wojennego Rosji, będącej na stopie wojennej z Niemcami. Tak, jak okręty niemieckie tonęły, ugodzone pociskami niemieckimi z okrętów angielskich, jak żołnierze angielscy umierali na froncie turec-

kim w morderczej rzezi pod Dardanelami, od pocisków armatnich armii tureckiej, dostarczonych przez... angielską firmę Vickersa.

Krwawy handel bronią posługuje się patriotyzmem tylko jako instrumentem do wzniesienia zapłać wojennego. W istocie fabrykanci broni stanowią międzynarodówkę, oferując swój „towar” dosłownie każdemu za dobrą cenę, nawet wrogom, nieprzyjacielom ojczyzny. Autor „Krwawego Handlu” wykazuje, że angielskie fabryki broni Vickersa uzbroiły nieprzyjaciół Anglii.

Podobnie i francuskie zakłady Schneider - Creusot dostarczały broni, która następnie użyta została do walki z aliantami. Zarówno Turcja, jak i Bułgaria, sprzymierzone z Niemcami w ostatniej wojnie, zostały uzbrojone przez Francję. Rządy turecki i bułgarski zamówiły broń i amunicję w zakładach Schneider-Creusot, a banki francuskie pożyczły pieniądze, by zamówienie doszło do skutku... Ostatnie zlecenie na broń, jakie udzieliła Turcja zakładom Schneidera, nastąpiło na miesiąc przed proklamacją wojny.

W lipcu 1914 roku zjawił się w centrali firmy w Creusot turecki minister marynarki i osobiście zamówił broń. Tymczasem rozpoczęły się działania wojenne, zatem można było dostarczyć zamówioną we Francji broń. Co robi turecki minister? W drodze powrotnej do Stambułu, wpada do zakładów Kruppa w Essen i wydaje pieniądze, zdobyte w Paryżu, na zakup niemieckiej broni, zamiast francuskiej. Z rewelacji dalszych wynika, że turecka i bułgarska armia wyposażona została w broń zakładów Schneidera, a to w ten sposób, iż francuscy finansiere udzielali pożyczek rządowi tureckiemu i bułgarskiemu w celu zamówienia w zakładach Schneider - Creusot, broni, przeznaczonej do mordowania żołnierzy francuskich i aljanckich.

Fabrykanci broni nie uznają granic politycznych. Niemcy wyposażyli Rosję w gazy trujące i samoloty wojskowe. Niemieckie zakłady amunicyjne wysyłały do Rosji amunicję dla artylerji i piechoty tajnie, w drodze nielegalnej. Ale Rosja nie jest jedynym krajem, zbrojonym przez Niemcy od czasu zakończenia wojny światowej. Chociaż Niemcy są oficjalnie „rozbrojone”, eksportują na dużą skalę broń i amunicję. W „Lloyds Handbook” niemiecka fabryka broni jawnie ogłasza, że dostarcza „militarnej broni i materiałów wojennych wszelkiego gatunku i że jest dostawcą dla zagranicznych rządów”...

Fabrykanci broni zasiadają w dyrekcjach wielkich banków posługują się swymi bankami przy udzielaniu pożyczek zagranicznym klientom na dostawę broni. Również dzięki posiadaniu własnych pism, dzienników i periodyków, lub ciągłemu wyku pywaniu pism przez fabrykantów broni, urabiana zostaje potężna opinia publiczna w duchu wojennym. Wpływ międzynarodówki zbrojeniowej za pomocą prasy na podniecenie nastrojów wojennych w Europie, jest rzeczą doświadczoną.

Krwawy handel ma następującą metodę pracy:

Sprzedawca broni stara się przekonać rząd małego państwa, że koniecznie powinien nabyć broń. Rząd nie ma na ten cel funduszu. Fabryka broni zwraca się przeto do banku (w którym ważne posiada udziały, lub jednego ze swoich dyrektorów). Bank chce mieć pewność, że odsetki od pożyczki na zakupno amunicji będą zapłacone, zwraca się przeto do swego rządu. Rząd widzi okazję do wciągnięcia małego kraju w sferę swoich politycznych i ekonomicznych wpływów. Gwarancja zostaje przyznana.

W ten sposób firma produkująca broń dostaje zamówienie, mały naród dostaje amunicję, bank ma zagwarantowane odsetki, a wielkie mocarstwo uzyskuje sprzymierzeńca, który okazuje się użytecznym niezwłocznie w sferze ekonomicznego działania, a który może okazać się użytecznym i politycznie w czasie wojny.

Autor „Krwawego Handlu” przedstawia nam dalej, jak pracuje międzynarodówka gazów trujących. Obok fabrykantów broni zarzucających sieć swoich interesów na świat cały, działa mie-

dzynarodówka, przygotowująca może najtragiczniesz śmierć ludzkości w przyszłej wojnie. W Anglii trust chemiczny Melchetta ma dyrekcję złożoną z 5 lordów, i 2 baronetów. Udziałowcami są wybitni mężowie stanu, jak Neville Chamberlain (kanclerz skarbu), sir Austin Chamberlain (b. min. spraw zagr.), a doniedawna i sir Simon. Trust Melchetta jest największym koncernem chemicznym na świecie i w założeniu ma na celu produkowanie chemicznej broni w pokojowych warunkach. Ale wiadomo, że gdy zajdzie potrzeba, może dostarczyć broni chemicznej w przyszłej wojnie na skalę dotąd nienotowaną w historii. Trust ten będzie w przyszłości odgrywał główną rolę w wojnie chemicznej narodów.

Krwawy handel trującymi gazami postępuje naprzód. Liga Narodów zakazała użycia chemicznej broni w przyszłej wojnie. Ale postanowienie Ligi ignorują niemal wszystkie wielkie mocarstwa: w laboratoriach chemicznych powstają coraz nowe odmiany chemicznej broni, trujące gazy i t. p.

„Zielony Krzyż”, to gaz, który napełnia płuca zaatakowanej ofiary krwią, powodując w straszliwych męczarniach śmierć przez utopienie się we własnej krwi, Tortura zaatakowanej ofiary trwa czasem kilka godzin.

„Złoty Krzyż”, jest w stanie płynnym: rozlewa się tą okropną trucizną w powietrzu. Zaatakowane powietrze staje się zabójczym dla osób, niem oddychających: ofiary po kilku godzinach nabawiają się choroby, objawiającej się otwartymi ranami na całym ciele, zapaleniem oczu i stopniowym zżarciem płuc.

Wizja wojny chemicznej, na którą „Krwawego Handlu” bronią zmatnia i chemiczną wstrząsa do głębi. Książka Brockway’a jest jednym wielkim aktem oskarżenia pod adresem tych, którzy gotują światu potworną śmierć!  
„Vidi”

**Nowość!**  
czekolady nadziewane  
**PYSZNA**  
**MOJA ULUBIONA**  
**i PISTACJOWA**  
**Fuchs**

ROK ZAŁOŻENIA  
1829

IKS.

## W cztery oczy Intymne rozmowy z Czytelnikami

**„Czarnobrewa Zofijka”**  
najlepiej zrobi, jeżeli to wszystko wyzna księdzu na spowiedzi i zastосуje się do jego słów.

**„Nieznajome”**  
— to trzy koleżanki, które poszły na spacer do Łazienek, przy czym dwie były w czarnych płaszczach i białych beretach, a jedna w płaszczu gabardinowym i berecie granatowym. Gdy usiadły w głównej alei po prawej stronie, przysiadł się do nich jakiś jegomość, który im się bardzo podobał, szczególnie dwóm. Pan był średniego wzrostu o pociągłej twarzy, w popielatym garniturze i gabardinowym płaszczu.

Piszą: „Jesteśmy przekonane, że ten pan interesował się nami, bo uśmiechał się do nas i gdy szliśmy ku wyjściu, siedł za nami, a potem usiadł razem z nami na ławeczce w Alejach. Niestety, jedna z naszych koleżanek musiała się nieodpowiednio wyrazić, gdyż po paru minutach odszedł. Było nam bardzo przykro, że nie doszło do zawarcia znajomości, ale ten p. nie miał odwagi, a nam nie wypadało wszczynać rozmowę z nieznajomym panem. Nie

tracimy wszakże nadziei, że wszystko da się jeszcze naprawić, dlatego z całą ulnością zwracamy się do kochanego Redaktora z prośbą o wydrukowanie naszego listu. Będziemy nadal chodziły do Łazienek, może spotkamy go raz jeszcze i ten pan wreszcie nabierze odwagi. Jesteśmy przekonane, że ów Pan przeczyta ten list, bo ktośby z sympatycznych ludzi nie czytał tego najmilszego z pism? A gdy przeczyta, przypuszczamy, że nie każe na siebie długo czekać”.

Jesteśmy zupełnie tego samego zdania i dodamy od siebie: Panie, proszę pamiętać, że tylko od ważnym w życiu szczęście sprzyja. Wskutek swej nieśmiałości już Pan stracił kilka miłych chwil z trzema nieznajomymi. Proszę się poprawić i nie robić wstydu męskiemu rodowi swem tchórzostwem.

**P. Gusia z Pruszkowa**  
pragnie odnaleźć swego znajomego Staśka S., kolegę jeszcze ze szkoły powszechnej.

Pisze nam: „Niedawno spotkał się, już jako młodzi ludzie, więcej wymagający od siebie i

od życia, niż. przed kilku laty”.

Kilka razy widywali się i p. Gusia nabierała coraz więcej sympatii dla p. Stacha, lecz potem poszedł do wojska i od tego czasu nie dał znaku życia. Podobno po powrocie z wojska zamieszkał w Warszawie. P. Gusia drży na samą myśl, że może się ożenił i pisze:

„Tegobym nie przeżyła, bo ciekawie niecierpliwie na niego i wierzę w to, że on, nikt inny, musi być moim.”

Prosi nas, abysmy mu o tem oznajmili o poprosili o znak życia, gdyż p. Gusia usycha z tęsknoty”.

Słyszysz Pan, Panie Stachu? Jeżeli tak, będzie Pan łaskaw podlać ten kwiatek jakąś wiadomością, bo inaczej naprawdę uschnie a szkoda Gusi...

**P. St. F. z Wolomina.**

Nie może Pan dostać ślubu, póki kobieta, z którą Pan żyje, nie uzyska rozwodu ze swoim mężem. Na to zaś liczyć trudno, gdyż wie Pan chyba, że kościół katolicki rozwodów nie uznaje. Natomiast dziecko Wasze uzyska

nazwisko Pańskie, o ile Pan-je za adoptuje. Jak to się przeprowadza, objaśni nasz dział „Bezpłatnych porad prawnych”, do którego go powinien się Pan zwrócić.

**P. Jan Ad.**  
prosi nas o radę, bo chyba nie przeżyje swego wielkiego zmartwienia, które nam tak opisuje:

„Przed dwoma laty, poznałem w pociągu panienkę, która od pierwszego wejrzenia wywarła na mnie wielkie wrażenie. Była to urocza „cyganka” z chusteczką na pięknej głowce. Od owego czasu spotykaliśmy się niemal codziennie. Wkrótce przyjechał mnie do swego serduszka, zostałem jej narzeczoną i cieszyłem się tem szczęściem bez mała rok, mając o tej chwili, gdy kościół potoczył nas na wieki. Niestety, stało się inaczej. Moja Czesia pogriwała się na mnie za moją, może nieco zbyt daleko posuniętą śmiałość męską i nie mogąc jej przeprosić w żaden żywy sposób. Jestem policjantem i z racji mego stanowiska zdarzają mi się niekiedy rozmaite sprawy, a zawsze potrafię załatwić najbardziej powikłane, tu zaś nie umiem sobie dać rady, gdyż moja Czesia ze wszystkiego się śmieje, nie zwraca na mnie żadnej uwagi, bawi się z drugimi, cieszy się światem, ja zaś mam życie zatrute, bo swojej Czesi za pomnicie nie mogę i nigdy nie zapomnę. Panie Redaktorze, może

Pan zdola zniżyć jej skamięnięte serduszko, za co będę Panu bardzo wdzięczny. Czesia jest wielką wielbicieleką rade”.

Wątpię, kochana „władzo”, czy Czesia wysłucha mnie łaskawiej, niż Pana. Jeżeli jej nie zaum ponował granatowy mundur na rozkochanym Jasiu, cóż ja zdołam? Teraz zaś pozwól sobie wziąć Pana za srebrny guzik z przelkiem i powiedzieć Panu na ucho, ściśle poufnie i tajnie, że sprawa wydaje mi się jeszcze gorsza. Nie przypuszczam, żeby powodem gniewu było tylko zbyt „męskie” zachowanie się Pana. Kobietki w takich razach rzeczywiście niekiedy udają nadasane, ale o niczem innym nie marzą, jak o tem, aby takie wykręcenie przebaczyć. Boję się, że Czesia skorzystała prostrzeżem z sposobności, aby Pana zlekka „wskłiwac”. Niech Pan przeprowadzi dokładny wywiad w tej sprawie i zda mi szczegółowy raport. A jeżeli Czesia rzeczywiście postanowiła pogardzić granatowym mundurem, zamiast być dumna, że jeden z naszych kochanych stróżów bezpieczeństwa przagnął ją uwziąć swem uczuciem i nawet nazwiskiem — proszę nią także pogardzić. Taka kobieta, nie jest godna być żoną dziarskiego „władzy”. Na jej miejsce znalazł Pan sto innych, które będą szczęśliwe, by móc kroczyć przy boku Pana.



## Goście powietrzni na lotnisku w Karolinie

Zgodnie z zapowiedzią wczoraj na lotnisku w Karolinie wylądowało 22 samoloty turystyczne, biorące udział w V krajowym konkursie samolotów turystycznych.

Do startu w Białej Podlaskiej stanęło 23 samoloty. Do Grodna przybyło 22.

Pozostały samolot wystartował w Białej o godz. 13 ej, tak, że w godzinach popołudniowych oczekiwano jego przybycia.

Po wylądowaniu samolotu pilotowanego przez p. Sikorzankę Wandę i Łopatniuka Bronisława ze Lwowa wydarzył się wypadek, który zdecydował o

wycofaniu tego samolotu z dalszego lotu.

Mianowicie wskutek silnego podmuchu wiatru samolot wywrócił się.

Maszyna została znacznie

uszkodzona, ludzie wyszli bez szwanku.

Gości powietrznych witali na lotnisku w Karolinie przedstawiciele miejscowej L. O. P. P. z p. Starostą na czele.

## ZE SPORTU.

### Powrót kolarzy przez Grodno

Dzisiaj przejadą przez Grodno zawodnicy III-go wyścigu kolarskiego dookoła Polski.

O ile pogoda dopisze zawodnicy wystartują z Lidy o godz. 7-ej. W godzinach południowych należy spodziewać przy-

bycia ich do Grodna od strony Skidia.

W mieście przejadą oni przez ul. Brygidzką, pl. Batorego, Mostową, Lipową, Łososiańską do Indurskiej.

Na spotkanie kolarzy wyjedzie z Grodna specjalna delegacja z członkiem komisji sędziowskiej pór. Żołnierzykiem na czele.

### Nocny dyżur apteki:

Dziś — Apteka Klinkowskiej na Plac Batorego 2, tel. 112.

## Wzajemne pretensje, czyli wart Pac pałaca..

Andronik Józef, Poczta 8, wtajemniczył policję w ogromną przykrość, jaka go miała spotkać podczas błędnego snu w jego własnym mieszkaniu.

Na ile sen mocno pokrzepił pana Józefa, na tyle przebudzenie było dalece więcej przykre. Bo jakże; z marynarki ulotniła się gotówka i to nie byle jaka — 70 zł. i 3 dolary choć „spadające”, lecz przecież i to pieniądź.

Dlaczego tak, a nie inaczej to się okaże, dość, że według

## Kpiny nad ludzką pracą

Nie wiadomo czy to wszędzie tak robi się, czy Jeziorska gmina stanowi wyjątkowe pod tym względem zjawisko w dziedzinie eksploatacji obywatelskiej pracy i wyrzucania na

wiatr pieniędzy. Przykładem jaskrawym mogą służyć tak zwane szarwarkowe roboty. W roku ubiegłym obywatele gminy oddawali swoją pracę, niby na „uporządkowanie” Skidelskiej ulicy w miasteczku Jeziorach: kopali bez żadnego planu kanały po obydwu stronach ulicy, przeprowadzili kanał nawet pośród rynku i założyli kurom na śmiech parę betonowych rur niewiadomo dla jakich celów. Obecnie, chwala Bogu z tych wszystkich robót niema prawie i śladu, zato w roku bieżącym domorośli gminni „drogomistrzowie” w drodze szarwarkowej zajęli się prowadzeniem kanału dla ścieku wód (po prawdzie prawie meljoracyjna robota). Chociaż kto by wejść na ten cud drogowego gminnego budownictwa!

Większych kpiny nad podobną robotą chybaż wyrazić sobie nie można, a przecież ludzie pracowali w czasie gdy każda godzina była im droga. Czyż można pozwolić na takie pośmiewisko? Czas i dawno już czas wejść obiektywnym okiem na te samorządowe wyuczyny i położyć kres temu marnotrawstwu. Jeziorscy „drogomistrzowie” są już sławni. Widocznie nie doszły jeszcze nasze uprzedzenia do kogo należy. Nie grzech byłby rozpatrzyć robotę po wybrukowaniu ulicy Sukiennej.

O wykonaniu tych prac krąży wprost niesamowite pogłoski. Jednak nie od rzeczy byłoby sprawę tę zbadać, bo chodzi tu o interes publiczny. P.n.

## Pogłoski o nowym prezydencie miasta

Niektóre pisma doniosły, że na stanowisko prezydenta miasta zamianowany będzie p. Eustachiewicz były starosta powiatowy w Wolkowsku, który posiada dużą praktykę samo-

rzadową, a obecnie zajmuje stanowisko w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych.

Wiadomość ta narazie nie znajduje szerszego potwierdzenia.

## Przygotowania do Obchodu 25-lecia Zw. Walki Czynnej w Grodnie

We wtorek dnia 5 b. m. w sali posiedzeń Banku Polskiego w Grodnie odbyło się zebranie Komisji Finansowo-Gospodarczej pod przewodnictwem p. starościny Drożańskiej. W zebraniu wzięli udział p.p. Reuttówna, dr. Talheim, dyr. Gadulski, senator Abramowicz, rej. Kozon, dyr. Derszeń, prf. Cieśliński i w. inn.

Komisja uchwaliła wykupienie przedstawienia w teatrze miejskim na dzień 1 października, urządzenie dancingu w

kawiarni Europejskiej i Klubie Oficerskim „Royal”, urządzenie zbierek na listy, które będą rozesłane do instytucji.

Osoba przewodniczącej komisji i skład teje dają gwarancję, że najbardziej ważna i kłopotliwa sprawa finansów niezbędnych przy zorganizowaniu na wielką skalę uroczystości 25-ciolecia Związku Walki Czynnej i Tygodnia Strzeleckiego na terenie Okręgu Z. S. Nr. III — zostanie pomyślnie rozwiązana.

## Podziękowanie komitetu III-go wyścigu dookoła Polski

Komitet III-go wyścigu dookoła Polski składa tą drogą serdeczne podziękowanie wszystkim firmom które ofiarowały nagrody dla zawodników III wyścigu dookoła Polski. W szczególności zaś za cenne nagrody P. T. firmom: Starowski, Iber-ski, Niemeńska Fabryka, Linnik-

Kagan, Zamkow, Ford i Fordson, gronu urzędników skarbowych, Klubowi Makabi i in.

Niezależnie od tego komitet składa podziękowanie firmie Starowski, za chętnie i bezinteresownie urządzenie warsztatu reparacyjnego dla zawodników, strzelcom i harcerzom, którzy bardzo skutecznie przyczynili się do utrzymania porządku podczas przybywania zawodników i okazali wiele chęci i zrozumienia dla tej imprezy.

Wreszcie komitet wykonawczy dziękuje całemu społeczeństwu, które tłumnie wzięło udział w przyjęciu miłych gości.

### DOKTOR St. SAROSIEK

Choroby kobiece i akuszerja

Przyjmuje codziennie:

od g. 9—12 i od 16—18

Grodno, Poczta 1 m. 4.

### Dźwiękowiec Apollo

## Jego Ekscelencja Subjekt

Przebojowe piosenki z filmu „Jego Ekscelencja Subjekt”; Złociste włoski, Tyle miłości i in.

Dzisiaj na scenie

Przebojowa rewja pt.

## „Piękne Grodnianki”

w wykonaniu artystów teatrów Warszawskich: Morskie Oko, Qui Pro Quo Wacław Morawska, J. Karlińska, Z. Żukowska, Mieczysław Mirski, Mikołaj Niksarski, Antoni Tartakowicz, oraz słynny balet Niewęgowickich i Junosza Lasoty

Uprasza się Sz. Publiczność o łask. przybywanie na pocz. seansów o g. 6, 8 i 10.15 w sobotę i niedzielę pocz. seansów o g. 2.30

Dźwiękowiec Poczta 4 **Polonia**  
Wstęp od 54 gr.  
**NA EKRAŃE:**  
Wielka niespodzianka!  
Polska Operetka filmowa pt.  
**10% dla mnie**  
w r. gł. Mańkiewiczówna, Janeczka, Krukowski, Walter, Wesolowski, Czaplinska, Alma Kar.  
**NA SCENIE:**  
Program № 13  
Zrzeszenie Artyst. Rewjowych  
Rewja humoru, pieśni, satyry i tańca w 16 obraz. p.t.

**R A Z  
POLECZKA!!**  
Udział biorą: ulub. Warszawy H. Warkowicka, S. Karina J. Konarska, Gołębiowska, i primabal. opery Katowickiej Z. Małeszkówna, humorysta Włodzim. Orsza-Bojarski, Edmund Rewski, Roman Orlicz, Z. Tański R. Rostocki oraz baletmistrz opery Katowickiej B. Wierzbicki  
Dekoracje Zygmunt Żytko  
Pocz. seans. 5.30, 8.15 i 10.30  
Uprasza się o przybywanie na początki seansów

Dźwiękowiec Dominikań. 26 **Apollo** D Z I S Wstęp od 54 gr.  
Najnowszy wspaniały polski film p.t.  
W r. gł. M. Ćwiklińska E. Bodo Ina Benita, K. Tom, Biegański  
Udzwięk. filmu: Tobis Klangfilm  
Dzisiaj na scenie **Przebojowa rewja pt.**  
**„Piękne Grodnianki”**  
w wykonaniu artystów teatrów Warszawskich: Morskie Oko, Qui Pro Quo Wacław Morawska, J. Karlińska, Z. Żukowska, Mieczysław Mirski, Mikołaj Niksarski, Antoni Tartakowicz, oraz słynny balet Niewęgowickich i Junosza Lasoty  
Uprasza się Sz. Publiczność o łask. przybywanie na pocz. seansów o g. 6, 8 i 10.15 w sobotę i niedzielę pocz. seansów o g. 2.30

**Proces komunistyczny**  
W dniu dzisiejszym Sąd Okręgowy rozpozna sprawę niejakiego Chaima Aleksandrowicza vel Zalcman, oskarżonego z art. 97 K. K.

**Do Rodziców!**  
**Szkolny Rok Nadszedł!**  
W obecnych tak ciężkich czasach każdy może zaoszczędzić, kupując wszystkie potrzebne artykuły, jak: Podręczniki szkolne nowe (używane z rabatem 50%), przybory szkolne, kreslarskie, materiały piśmienne, teki, tornistry płócienne i skórzane po cenach fabrycznych tylko w Księgarni **E. IBERSKIEGO** Dominikańska 29. przy każdym zakupie dodajemy bezpłatne bogate premje 22

**Kino „PALACE”**  
Orzeszkowej 14  
Wstęp od 35 gr.  
**IWAN PETROWICZ**  
w filmie p. t.  
**ALRAUNE**  
podług powieści światowej sławy H. Ewersa  
Nadprogram:  
Komedia

**Czytajcie OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE.**